

شهلا کاظمی‌پور جمعیت‌شناس:

افزایش زنان سرپرست خانوار، نقطه ضعف دولت یازدهم نیست

بر اساس سرشماری سال ۹۵، ۴۹ درصد جمعیت کشور را زنان تشکیل می‌دهند و در این روزهای نزدیک به انتخابات دوازدهمین دوره ریاست جمهوری شاهد آن هستیم که برخی از نامزدها، مدعی افزایش تعداد زنان سرپرست خانوار طی دولت یازدهم شدند که یک جمعیت‌شناس این ادعا را نادرست دانست.

به گزارش ایسنا، شهلا کاظمی پور در خصوص افزایش تعداد زنان سرپرست خانوار در کشور گفت: آمارها نشان می دهد تعداد زنان سرپرست خانوار در کشور افزایش یافته‌است اما این افزایش به علت آنست که در گذشته تنها زنانی که همسرانشان فوت کرده یا طلاق گرفته بودند جزء زنان سرپرست خانوار محاسبه می‌شدند اما امروز در راستای تغییرات اجتماعی و اقتصادی، گروه دیگری از زنان نیز سرپرست خانوار در نظر گرفته می‌شوند.

وی ادامه داد: برای مثال دخترانی که تنها زندگی می‌کنند یا با خواهران و برادران خود بدون حضور پدر و مادر در یک خانه زندگی می‌کنند نیز در زمره زنان سرپرست خانوار قرار می‌گیرند.

این جمعیت‌شناس در ادامه با تاکید بر آنکه یکی از علل افزایش زنان سرپرست خانوار «مهاجرت» است گفت: یکی از علل افزایش زنان سرپرست خانوار مسئله مهاجرت‌است، این در حالیست که در گذشته دختران کمتر به شهرهای دیگر مهاجرت می‌کردند اما امروز به دلیل ادامه تحصیلی یا کسب شغل، مهاجرت می‌کنند؛ به این ترتیب این موضوع نیز به یکی از علل افزایش زنان سرپرست خانوار در کشور تبدیل شده‌است.

کاظمی پور همچنین به افزایش امید به زندگی در کشور اشاره کرد و گفت: وقتی در جامعه امید به زندگی افزایش می‌یابد، افراد نیز درصورت فوت همسر خود سال‌های بیشتری را می‌توانند تنها زندگی کنند، در نتیجه این مسئله نیز باعث افزایش تعداد زنان سرپرست خانوار در کشور شده‌است.

وی اضافه کرد: در حال حاضر جامعه به سمت سالمندی است و قطعا در میان سالخوردگان تعداد زیادی زن سرپرست خانوار نیز وجود دارد و این پدیده‌ای غیرقابل کنترل است.

این جمعیت شناس همچنین اظهار کرد: مهاجرت دختران تنها به کلانشهرها جهت کسب شغل نیز از جمله پدیده‌های نوظهور جامعه ما در راستای تغییرات اجتماعی است که باعث افزایش تعداد زنان سرپرست خانوار در کشور می‌شود؛ از این رو نامزدهای دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری نمی‌توانند این فاکتور را به عنوان نقطه ضعف دولت یازدهم مطرح کنند.

خانوارهای کم درآمد مستمری می‌گیرند

تمام خانوارهایی که درآمد آنها کمتر از میزان تعیین شده در قانون برنامه ششم توسعه است می‌توانند مستمری مددجویی دریافت کنند.

رئیس سازمان بهزیستی، با بیان این مطلب گفت: افراد «کم درآمد» توسط نهادهای حمایتی پوشش داده می‌شوند بر اساس ماده ۸۰ قانون برنامه ششم توسعه، پشت نوبتی‌ها باید از مستمری که در بودجه ستوانی آمده برخوردار شوند، از همین رو تمام خانوارهایی که درآمد آنها کمتر از میزان تعیین شده در قانون برنامه ششم توسعه است می‌توانند برای دریافت مستمری مددجویی در سامانه خدمات حمایتی ثبت‌نام کنند.
انوشیروان محسنی بندپی تصریح کرد: این افراد باید در سامانه وزارت تعاون ثبت‌نام و پس از بازرسی میدانی، تحت پوشش سازمان بهزیستی قرار می‌گیرند، در واقع مستمری تعیین شده بدون در نظر گرفتن یارانه نقدی برای خانواده‌های یک نفره ۱۹۵ هزار تومان، خانواده‌های دو نفره ۲۵۰ هزار تومان، خانواده‌های سه نفره ۳۲۵ هزار تومان، خانواده‌های چهار نفره ۴۱۸ هزار تومان و خانواده پنج نفره ۴۶۵ هزار تومان است و به خانواده‌هایی که درآمد آنها بدون یارانه نقدی کمتر از این میزان باشد تعلق خواهد گرفت.

محسنی‌بندپی یادآور شد: بر اساس قانون بودجه سال ۹۶، منابع این مستمری از بخش هدفمندی‌تأمین خواهد شد، در بخش دیگر هم تلاش شده تا نسبت به توانمند سازی این افراد اقداماتی انجام گیرد اما اولویت سازمان با افراد دارای معلولیت شدید است.

وی با یادآوری آمار زنان سرپرست خانواره، گفت: بر اساس آخرین آمار اعلام شده حدود ۱۸۰ هزار زن سرپرست خانوار تحت پوشش بهزیستی و ۶۰۰ هزار زن سرپرست خانوار تحت پوشش کمیته امداد امام(ره) هستند، از این جهت توانمندسازی زنان سرپرست خانوار نیز در دستور کار سازمان بهزیستی قرار گرفته است، در این زمینه گاه‌های خوبی هم برداشته شده و حدود ۴ هزار گروه همیار و خودیار تمییه شده تا از مهارت‌های فنی برخوردار شوند.

رئیس سازمان بهزیستی تصریح کرد: افرادی که دارای معلولیت شدید هستند و امکان توانمندی آنها وجود ندارد، در لایحه مساعدت‌های اجتماعی نیز دیده شده است.

توصیه محققان به والدین

بدخوابی در سنین پیش دبستانی با بروز مشکلات رفتاری همراه است

مطالعه جدید نشان می دهد کودکان پیش دبستانی که کمتر از میزان لازم می‌خوابند بسیار در معرض مشکلات توجه کردن، کنترل احساسات و پردازش اطلاعات در سنین کودکی هستند.دکتر السسی تاوراس، پژوهشگر ارشد از بیمارستان عمومی کودکان ماساچوست، در این باره می گوید: «تا سن ۷ سالگی، این کودکان بیخواب به شدت با عملکرد فکری و هیجانی روبرو هستند.»به گفته وی، «توصیه خوابیدن در هر سنی متفاوت است. در مجموع کودکان ۳ تا ۴ سال سال روزانه نیاز به ۱۱ ساعت خواب دارند.

کودکان کوچکتر نیاز به خواب بیشتر و کودکان بزرگتر نیاز به خواب کمی کمتر دارند.» در این مطالعه، معلم کودکانی که به سن ۷ سالگی رسیده بودند همراه با مادر این کودکان پرسشنامه ای با هدف ارزیابی هر نوع عملکرد اجرایی کودک پر کردند. معلمان این کودکان هم پرسشنامه ای را تکمیل کردند. عملکرد اجرایی شامل میزان توجه و استدلال، یعنی توانایی مغز در پردازش اطلاعات ورودی و پاسخ مناسب به آنها بود.

گزارش مادران و معلمان ارتباطات مشابهی را بین عملکرد ضعیف و عدم خواب کافی از سن ۳ سالگی به بعد آشکار ساخت.

تاوراس در ادامه می گوید: «اطلاعات قبلی نشان داده اند که خواب برای عملکرد خوب مغز مهم است و حتی ممکن است در رشد مغز کودکان نقش داشته باشد.»کمبود خواب می تواند بر انعطاف پذیری مغز، توانایی تغییر در واکنش به تاثیرات و تجربه های محیطی، تاثیر داشته باشد. این باور وجود دارد که خواب به مغز این فرصت را می دهد تا خودش را از سموم جمع شده در مغز در طول روز رها سازد.



شناسایی مستمری‌بگیران «من غیر حق»

مؤثر و با صلاحیت در مراکز نگهداری، طی سال های اخیر

سیاستگذاران و برنامه ریزان حوزه اجتماعی را بر آن داشته تا در راستای تسهیل شرایط فرزندخواندگی و جلوگیری از رسوب آنان در مراکز نگهداری، اقدام به بازنگری و اصلاح قانون حمایت از حقوق کودکان بی‌سرپرست و بد سرپرست کنند. در این راستا قانون حمایت از حقوق کودکان بی‌سرپرست و بد سرپرست، در سال ۹۲ مورد بازنگری و تصویب قرار گرفت. در قانون جدید شرایط واگذاری فرزندان تحت‌سرپرستی سازمان بهزیستی نسبت به گذشته تسهیل شد. بدین ترتیب امید است با اجرای مطلوب قانون فعلی، کودکان بیشتری طعم شیرین زندگی در کانون گرم خانواده را بچشند.

شرایط جدید فرزندخواندگی

در قانون قبلی تأکید فقط بر حمایت از کودکان بی‌سرپرست بود اما قانون جدید علاوه بر کودکان و نوجوانان بی سرپرست، کودکان و نوجوانان بد سرپرست را نیز شامل می‌شود. با توجه به تغییرات صورت گرفته در قانون جدید، شرایط و زمینه‌های فرزندخواندگی و واگذاری کودکان بی‌سرپرست و بدسرپرست به کانون گرم خانواده تسهیل شده است و تغییرات و اصلاحات قانونی جدید گشایشی در راستای پیشگیری از رسوبی شدن کودکان در مراکز نگهداری کودکان بی‌سرپرست خواهد بود. این فرآیند ضمن اینکه فرزندان بی‌سرپرست و بد سرپرست را خانواده‌دار می‌کند، خانواده‌های بدون فرزند را نیز از نعمت وجود کودک بهره‌مند می‌کند.

جلوگیری از رسوب کودکان در شیرخوارگاه‌ها

با همکاری قوه قضائیه به دنبال اجرایی کردن طرح واگذاری مستقیم نوزادان به خانواده‌های متقاضی از طریق بیمارستان‌ها و کاهش روند واگذاری نوزادان هستیم.

معاون امور اجتماعی بهزیستی استان تهران با بیان این مطلب گفت: در سال گذشته میزان فرزندخواندگی از سوی سازمان بهزیستی ۳۵ درصد نسبت به سال قبل افزایش داشت، در شرایطی که آمار اعلام شده از سوی سازمان بهزیستی کشور در رابطه با فرزندخواندگی رشد ۳۵ درصدی داشته است آمار تخصصی‌های ما نیز حدود ۴۰ درصد افزایش یافته است. احمد خاکی با تاکید بر اینکه در سال ۹۶ نیز برنامه‌هایی برای افزایش میزان فرزندخواندگی و واگذاری کودکان به خانواده‌ها پیش بینی شده است، خاطرنشان کرد: در راستای برنامه‌های سال گذشته، برنامه‌های جدیدی در دستور کار قرار دارد. معاون امور اجتماعی بهزیستی استان تهران با تاکید بر اینکه یکی از برنامه‌های امسال واگذاری کودکان و نوزادان به طور مستقیم از طریق بیمارستان‌ها به خانواده‌ها است، افزود: در حال حاضر در حال ریزی با مسئولان قوه قضائیه و تدوین برنامه‌های جدید و پروتکل این طرح هستیم. وی اظهار کرد: نباید به گونه‌ای عمل شود که کودکان را نوزادان در شیرخوارگاه‌ها رسوب کنند و لازم است هر چه زودتر با فراهم شدن شرایط، کودکان به خانواده‌های متقاضی واگذار شوند. خاکی با تاکید بر اینکه اکثر خانواده‌ها به دنبال دختران نوزاد جهت سرپرستی آن‌ها هستند، افزود: متأسفانه خانواده‌ها تمایل کمتری برای سرپرستی پسران دارند که باید تلاش شود نگاه متفاوتی در این زمینه ایجاد شود.

واگذاری نوزادان در بیمارستان به متقاضیان «فرزندخواندگی» غیرممکن است

در حالیکه معاون بهزیستی استان تهران از بررسی طرح «واگذاری نوزادان به طور مستقیم از بیمارستان به

E-mail: mostagheldaily@gmail.com

معاون فنی و درآمد سازمان تأمین اجتماعی با بیان این مطلب به پوشش بیمه‌ای برای ۴۸۰ هزار قالیباف اشاره کرد و گفت: سامانه جامع رفاه ایرانیان که از سال گذشته در وزارت رفاه رسماً اقدام به شناسایی نیازمندان کرد در حال فعالیت است و سال گذشته بیمران خاص و کارگران ساختمانی فرخ‌ان شدند تا در این سامانه ثبت نام کنند تا بتوانند از خدمات بیمه ای و درمانی استفاده کنند.

محمدرضا زدا افزود: در همین راستا ۱۰۰ هزار نفر از اشخاصی که کارگر ساختمانی نبودند و از این بیمه سوء استفاده می‌کردند شناسایی و حذف شدند و ۲۰۰ هزار نفر هم به فهرست بیمه کارگران ساختمانی اضافه شد.

اجتماعی



کرد. معاون امور اجتماعی بهزیستی کشور تاکید کرد: تمام تلاشمان آن است که حضور کودکانی که دارای مدارن معناد هستند در بهزیستی به صورت موقت باشد و در مرحله آخر چنانچه مادر یا پدر کودک صلاحیت نگهداری از وی را نداشته باشد کودک را وارد فرآیند فرزند خواندگی خواهیم کرد.

رشد ۳۰ درصدی فرزندخواندگی در سال گذشته

فرزندان بهزیستی تا ۱۶ سالگی به عنوان «فرزندخوانده» به متقاضیان واگذار می‌شوند وی همچنین خاطرنشان کرد: در سال ۹۵ با همکاری قوه قضائیه شاهد رشد ۳۰ درصدی فرزندخواندگی در کشور بودیم و حدود ۱۳۰۰ فرزند خوانده در کل کشور به متقاضیان تحویل داده شد. این در حالیست که روند فرزندخواندگی در تهران نیز طی سال ۹۵ رشد چشمگیری داشت. معاون امور اجتماعی بهزیستی کشور در ادامه به کودکان بدسرپرست و همچنین کودکان حاضر در مراکز شبه خانواده نیز اشاره کرد و گفت: در حال حاضر حدود ۸۵ درصد کودکان حاضر در مراکز بهزیستی پدر یا مادر دارند و به دلایلی چون زندانی بودن والدین، اعتدای آنها یا ابتلای والدین به یک بیماری پیشرونده همچون اختلالات روانی مزمن و … بدسرپرست شناخته شده و در مراکز بهزیستی حضور دارند.

فرید ادامه داد: همچنین آنکه تعداد نوزادان حاضر در شیرخوارگاه‌های بهزیستی خیلی کم است. با این حال خانواده‌ها اغلب متقاضی کودکان در سنین شیرخوارگی هستند این در حالیست که قانون تا ۱۶ سالگی هم اجازه فرزندخواندگی را می‌دهد و مردم باید نسبت به پذیرش کودکان در سنین بالاتر و همچنین کودکان بدسرپرست تمایل بیشتری داشته باشند. وی همچنین گفت: در حال حاضر اکثر خانواده‌ها متقاضی پذیرش دختران هستند اما با این حال تفاوت چشمگیر و معناداری میان تمایل به پذیرش دختران و پسران از سوی خانواده‌های متقاضی وجود ندارد. معاون امور اجتماعی بهزیستی کشور در پایان اظهار کرد: مواردی در مراکز شبه خانواده بهزیستی وجود دارد که برای مثال یک پزشک جراح سرپرستی یک کودک لب شکری را به سرپرستی گرفته و هزینه عمل‌های چندین باره وی را نیز پرداخت کرده است و یا یک پزشک ارتوپد دختری ۱۱ ساله را به سرپرستی گرفته که دارای مشکل حرکتی بوده و وی به صورت رایگان این کودک را درمان کرده و سپس به فرزندخواندگی قبول کرده است که باید چنین فرهنگی را در کشور توسعه دهیم.

مولاوودی در دیداری صمیمی با جمعی از دختران جوان:

تقدیم لایحه تأمین امنیت زنان در برابر خشونت به دولت



دارم و امیدوارم و تلاش می‌کنیم بخشی از دستیاران جوان دستگاه‌های اجرایی را دختران تشکیل دهند.

وی در مورد مشکل ممنوع الخروجی ورزشکار زن نیز گفت: این موضوع برطرف شده است ضمن اینکه شروط ضمن عقد ظریف بسیار خوبی است که می‌توان از آن استفاده کرد و بسیاری از موارد حقوقی را براحتی از این طریق در شروط ضمن عقد گنجانید که ضمانت اجرایی هم دارد.

از سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شده لذا انتظار می‌رفت که شورای نگهبان معیارهای مدیر و منبر و رل سیاسی را احصا و مشخص کند که اینکار انجام نگرفت از این رو در ایام ثبت نام انتخابات شاهد آن وضعیت بودیم. امروز یکی از مطالبات ما حل مساله رل سیاسی است.

مولاوودی با تاکید بر لزوم توجه به توانمندی جوانان بویژه دختران جوان گفت: شخصاً به توانمندی دختران جوان باور

مدیرعامل بنیاد برکت از برنامه‌ریزی برای مشارکت این بنیاد در زمینه کاهش آسیب‌های اجتماعی در میان دانش‌آموزان و در مدارس خبر داد.

نوروزی با تاکید بر این‌که در سند نظام مراقبت اجتماعی از دانش‌آموزان (نماد) مشارکت همه دستگاه‌ها نیاز است، گفت: متأسفانه در حال حاضر با مشکلات ناشی از ناهنجاری‌های مرتبط با دانش‌آموزان مواجه هستیم، که جز با انسجام و هماهنگی همه دستگاه‌های مرتبط، امکان غلبه بر این مشکلات وجود ندارد.

به گفته نوروزی، بنیاد برکت در طرح سند نظام

